
1  

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
OGGETTO: Adesione all’AQ Consip per la fornitura di servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione 
pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del 
cloud, servizi professionali tecnici per le Pubbliche Amministrazioni, (Lotto 1, ID 2213, CIG master 
81283942ED), per garantire ad AgID l’acquisizione di servizi Cloud necessari ai nuovi sviluppi da realizzare, 
alla migrazione in ambito cloud di tutte le componenti gestite attraverso l’hosting INAIL e di quelle 
residenti in ambito SPC Cloud.  
  

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di AGID (D.M. 
22 aprile 2022)”. Adeguamento determina n. 580/2021, così come integrata dalla Determinazione n. 328 del 
29 novembre 2022; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n.4/2016 
e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica”, a 
firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze 
del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI 
n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024 - 2026, approvato con 

decreto firmato dal Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale Alessio Butti, in data 12 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti al n. 294 del 2 febbraio 
2024; 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati 
personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al citato D.lgs. 196/2003; 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e il D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, che si applica nei casi previsti dall’art. 226, comma 2 del citato D.lgs. n. 36/2023); 

 
CONSIDERATO che nel corso del 2023, è stato condotto un censimento dei siti/portali implementati nel 
tempo nell’ambito di progetti verticali o di iniziative attuate a sostegno delle attività istituzionali di AgID e 
che ha dato modo di evidenziare quanto segue: 
− dal punto di vista della sicurezza la maggior parte dei siti/portali censiti e ritenuti di livello di priorità 

“Alto” risulta costituito da componenti tecnologiche obsolete, spesso in end of life, che obbligano ad 
interventi di rearchitect non più rinviabili, posto che sono state comunque messe in atto le attività 
necessarie a consolidare gli stack applicativi attualmente operanti; analogo problema si presenta per 



2  

Piattaforme applicative attualmente operanti o che necessitano di una manutenzione evolutiva e per le 
quali non è disponibile attualmente alcun contratto di manutenzione; 

− oltre ai suddetti interventi da operare sui siti/portali, si rende necessario procedere a nuovi sviluppi per 
far fronte a sopravvenute esigenze dell’Agenzia; 

− occorre far fronte agli obblighi normativi che impongono di procedere con migrazione in ambito cloud di 
tutte le componenti gestite attraverso l’hosting INAIL e di quelle residenti in ambito SPC Cloud; 

 
CONSIDERATO che, in linea con il contesto normativo vigente, che impone di utilizzare in primis gli strumenti 
quali le Convenzioni e i Contratti o Accordi Quadro della Consip, con particolare riferimento ai servizi connessi 
all’ICT, si è pertanto individuata una strategia attuativa che ha previsto:  
− una prima fase, in cui, valutata la particolare congruenza dello strumento d’acquisto rispetto 

all’attuazione degli obiettivi attesi, si è perfezionata l’adesione all’Accordo quadro, definito dalla Consip, 
ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento 
di servizi di demand e PMO per le Pubbliche Amministrazioni Centrali (Lotto 1, ID 2483, CIG master 
91918889EE (c.d. AQ Consip SAC2), stipulando, in coerenza con le DT DG n. 338/2023 e n. 16/2024 
apposito Contratto Esecutivo, CIG derivato A045495583, per garantire l’acquisizione dei servizi per la 
gestione dei siti ed applicazioni web di AgID; 

− una seconda fase, da attuare, in cui si è valutata la congruenza e opportunità di aderire all’Accordo 
quadro definito dalla Consip, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di servizi cloud IaaS e 
PaaS in un modello di erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi 
professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le Pubbliche 
Amministrazioni (ID 2213, Lotto 1, CIG master 81283942ED), per assicurarsi i servizi Compute, Storage, 
Network, Security, Containers, Monitoring, Databases e Developer Tools essenziali per gli sviluppi da 
realizzare per le esigenze dell’AgiD ed in particolare per la migrazione in ambito cloud di tutte le 
componenti gestite attraverso l’hosting INAIL e di quelle residenti in ambito SPC Cloud; 

 
VISTO l’Appunto al prot. AgID n. 5733 del 26 marzo 2024 dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali,  Servizio 
Sistemi Informativi Interni, con cui, in linea con le verifiche e gli approfondimenti richiamati, riscontrata 
l’idoneità dei servizi compresi nel lotto 1 del citato AQ  Consip, per la fornitura di servizi Cloud IaaS e PaaS in 
un modello di erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di 
supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le pubbliche amministrazioni, (ID 2213, Lotto 
1, CIG master 81283942ED), si propone di aderire a detto AQ per acquisire i servizi di Compute, Storage, 
Network, Security, Containers, Monitoring, Databases e Developer Tools, precisati in apposito configuratore, 
annesso all’appunto, unitamente alla documentazione prevista per il perfezionamento dell’adesione, per 
l’importo massimo presunto, per 36 mesi, di € 536.484,24 IVA esclusa e pari a € 654.510,77 IVA inclusa;  
 
CONSIDERATO che date le competenze richieste e le attività previste, si è proposto come Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) Antonio Romano, quale Direttore dell’Esecuzione (DE) Alfio Raia e quale assistente a 
supporto al Direttore dell’Esecuzione Luciano Rao, che hanno trasmesso, tramite l’appunto citato, le 
prescritte dichiarazioni di accettazione incarico e assenza dei conflitti di interesse e incompatibilità e che si 
avvarranno del punto istruttore Elena Crocoli e del supporto del Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità, 
Finanza e funzionamento, ai sensi dell’art. 31, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (che si applica 
all’adesione di cui trattasi, ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 226, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023); 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 44/2024 del 13 
febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 20 marzo 2024, a 
firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale, sen. 
Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTA la copertura provvisoria di budget allegata all’appunto, da precisare e rivedere necessariamente non 
appena sarà perfezionato il Contratto esecutivo cui andranno aggiunti gli incentivi previsti per il RUP e le 
strutture e servizi a supporto ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (che si applica alla luce 
dell’art. 226, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023); 
 
RITENUTO di dover procedere come proposto; 



3  

 
DETERMINA 

 
1.Di aderire all’Accordo Quadro Consip, definito ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto 
la Fornitura di servizi Cloud IAAS e PAAS in un modello di erogazione pubblico nonché per la prestazione di 
servizi connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le 
pubbliche amministrazioni, (Lotto 1, ID 2213, CIG master 81283942ED), per definire con l’RTI composto dalla 
mandataria Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. e la mandante Engineering D.HUB S.p.A., 
apposito Contratto Esecutivo, per acquisire i servizi di Compute, Storage, Network, Security, Containers, 
Monitoring, Databases e Developer Tools, precisati in apposito configuratore annesso all’appunto richiamato 
in premessa, per l’importo complessivo massimo presunto, per 36 mesi, di Euro 536.484,24 IVA esclusa e pari 
a Euro 654.510,77 IVA inclusa.  
 
2.Di approvare, nel rispetto della procedura dettata dall’AQ, il configuratore che esprime i fabbisogni e il 
dimensionamento dei servizi necessari alle attività dell’Agenzia e la documentazione annessa, inviata con 
l’Appunto richiamato in premessa, che verranno verificati nel prosieguo dell’iter di adesione dal RUP e dal 
DE, che si avvarranno del punto istruttore Elena Crocoli e del supporto del Servizio Acquisti dell’Ufficio 
Contabilità, Finanza e funzionamento (ai sensi dell’art. 31, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che si 
applica all’adesione di cui trattasi in forza dell’art. 226, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023). 
 
3.Di nominare, in considerazione delle competenze richieste e delle attività da svolgere, Antonio Romano, 
quale Responsabile Unico del Procedimento, Alfio Raia, quale Direttore dell’Esecuzione (DE), quale assistente 
e supporto al Direttore dell’Esecuzione Luciano Rao, che si avvarranno del supporto del Servizio Acquisti 
dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento, per tutti gli adempimenti previsti per l’adesione, l’avvio ed 
esecuzione del Contratto Esecutivo, nonché dall’AQ e dal contesto normativo vigente. 
 
4. Di imputare l’importo massimo stimato per l’adesione a valere sulle voci di budget indicate dal competente 
Servizio Programmazione e Controllo di gestione (cui vanno aggiunti gli importi per gli incentivi previsti per il 
RUP, DE e le strutture e figure a supporto del Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF, di cui al precedente punto 3,  
ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii - che si applica alla luce dell’art. 226, c. 2 del D.Lgs. n. 
36/2023 -  da gestire con separato successivo provvedimento); 
 
5.Di incaricare il RUP, previa verifica dell’effettiva possibilità di aderire nel rispetto del massimale effettivo 
dell’AQ, di curare l’informativa all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento (CFF) e al referente per la 
trasparenza competente, delle date di inizio e fine delle attività, sia ai fini della copertura definitiva di budget 
che ai fini delle pubblicazioni prescritte dalla normativa vigente. 
 
6.Di dare mandato al referente competente nominato con la DT DG n. 296/2023 per le pubblicazioni sul sito 
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e per tutte le pubblicazioni previste dal 
contesto normativo vigente. 
 
 

Ing. Mario Nobile 
 
 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento  
Oriana Zampaglione 
 
 
 
 
Il Dirigente dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali  
Antonio Romano 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	VISTI:

		2024-03-29T10:44:19+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-03-29T12:29:23+0100
	ANTONIO ROMANO


		2024-04-02T09:50:21+0200




